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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC VÒNG THI SƠ KHẢO “TRẠNG NGUYÊN 

TIẾNG VIỆT” CẤP TRƯỜNG. NĂM HỌC 2025 - 2026 

 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BTCTNTV ngày 01/8/2025 của Ban Tổ chức Trạng 

Nguyên Tiếng Việt về việc Ban hành Thể lệ sân chơi giáo dục trực tuyến Trạng Nguyên 

Tiếng Việt qua internet dành cho học sinh tiểu học, năm học 2025- 2026; 

Căn cứ Công văn số 304/SGDĐT-GDPT ngày 04/08/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc tổ chức sân chơi Trạng Nguyên Tiếng Việt qua internet dành cho 

học sinh tiểu học năm học 2025-2026; 

Thực hiện Quyết định số    /QĐ-YNG, ngày 06/12/2025 của Hiệu trưởng 

Trường TH Y Ngông về việc tổ chức vòng thi sơ khảo cấp trường sân chơi “Trạng 

Nguyên Tiếng Việt” trên Internet dành cho học sinh Tiểu học năm học 2025-2026. 

Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức vòng thi sơ khảo cấp trường sân chơi “Trạng 

Nguyên Tiếng Việt” trên Internet dành cho học sinh Tiểu học năm học 2025-2026 

như sau: 

I. Mục đích – Yêu cầu. 

  1. Mục đích. 

Để khuyến khích học sinh Tiểu học tham gia nhằm phát triển năng lực ngôn ngữ, 

năng lực văn học, tìm hiểu tinh hoa văn hóa dân tộc và tiếp cận công nghệ 4.0.  

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học tại các trường tiểu 

học trên toàn quốc.  

Tạo điều kiện cho học sinh làm quen và sử dụng internet là một phương thức 

học tập, học sinh được luyện tập và tự kiểm tra, tự đánh giá để qua đó điều chỉnh 

cách học môn học Tiếng Việt phù hợp. 

Học sinh được nâng cao trí tuệ, phát triển cảm xúc, rèn luyện tinh thần vượt 

khó và công nghệ. Học sinh được phát triển 5 phẩm chất, 10 năng lực theo chương 

trình GDPT 2018 và những kỹ năng công dân số để tự chủ trong quá trình hội nhập 

Quốc tế. 

Đổi mới phương pháp dạy học, học thông qua trò chơi, học thông qua thơ, ca, 

hò, vè. Học sinh được phát triển tư duy nghệ thuật trong các môn học, bài học 

STEAM. 



2. Yêu cầu: 

Nhà trường tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích học sinh tham gia sân chơi 

trên tinh thần tự nguyện;  

Tạo ra sân chơi trực tuyến về tiếng Việt để học sinh học tập, rèn luyện, phát 

triển ngôn ngữ. Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh học tập, giao lưu, 

không gây áp lực cho học sinh, gia đình và nhà trường. 

Giúp học sinh thêm yêu tiếng Việt, hiểu rõ về địa lý, lịch sử, văn hóa, từ đó yêu 

quê hương đất nước, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc 

trong quá trình hội nhập quốc tế. 

II. Đối tượng tham gia dự thi. 

Tất cả học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 đã vượt qua vòng điều kiện số 6 của sân chơi 

Trạng Nguyên Tiếng Việt. Học sinh đạt từ 200 điểm trở lên và được nhà trường chọn 

tham dự. 

III. Tổ chức – Điều hành. 

Hiệu trưởng nhà trường thành lập Ban tổ chức thi cấp Trường. 

BTC tạo mã thi cho học sinh theo Quyết định số 01/QĐ-BTCTNTV ngày 

01/8/2025 của Ban tổ chức Trạng nguyên Tiếng Việt về việc Quyết định Ban hành 

Thể lệ sân chơi giáo dục trực tuyến Trạng Nguyên Tiếng Việt qua internet dành cho 

học sinh tiểu học, năm học 2025 - 2026; 

* Vòng thi sơ khảo cấp trường: Vòng thi số 7. Ngày 11/12/2025. 

* Lưu ý: 

Nhà trường chỉ có 1 tài khoản giáo viên để tạo mã thi. Mã thi khối nào dành 

cho học sinh khối đó. Mã thi đặt thời gian bắt đầu và kết thúc phù hợp với lịch thi 

của nhà trường. 

1. Chọn thí sinh dự Thi Hương (Cấp thị xã) 

Nhà trường sẽ căn cứ điểm thi cấp trường, theo tiêu chí lấy điểm từ cao xuống 

thấp để xét tiêu chuẩn dự Thi Hương (Cấp thị xã). 

2. Đăng kí dự thi. 

 Học sinh chỉ được sử dụng 1 tài khoản duy nhất để dự  thi Trạng Nguyên Trạng 

Nguyên Tiếng Việt trên trang website: trangnguyen.edu.vn. Khi đăng kí tài khoản 

trên website trangnguyen.edu.vn, họ và tên học sinh phải gõ tiếng Việt có dấu theo 

đúng giấy khai sinh. 

Đối với vòng thi sơ khảo cấp trường, Đ/c Nguyễn Văn Hữu  chịu trách nhiệm 

http://trangnguyen.edu.vn/
http://trangnguyen.edu.vn/


phụ trách tạo mã thi, cấp mã thi cho học sinh dự thi. Những học sinh dự thi bằng mã 

cá nhân sẽ được công nhận kết quả. Nhà trường sẽ lấy kết quả từ cao xuống thấp 

trong trường để dự thi Hương (Cấp thị xã). 

3. Kiểm tra máy tính và đường truyền internet 

- Đ/c Nguyễn Thị Trang, chịu trách nhiệm kiểm tra đường truyền internet có 

truy cập được website trangnguyen.edu.vn hay không. Máy tính cần cài bảng gõ 

tiếng Việt là phần mềm Unikey 4.0. Bảng mã Unicode (Unicode dựng sẵn) - Kiểu 

gõ Telex. 

4. Những dụng cụ học sinh được mang vào phòng thi 

- Dụng cụ học tập: bút chì, bút mực. 

- Giấy nháp của thí sinh do hội đồng thi phát. 

5. Thời gian thi - Cách tính điểm và thời gian làm bài 

- Ngày thi: 11/12/2025 

TT NGÀY KHỐI THỜI GIAN GHI CHÚ 

1 11/12/2025 1 8:00-8:30  

2 11/12/2025 2 8:45- 9:15  

3 11/12/2025 4 9:25-9:55  

4 11/12/2025 5 14:00-14:30  

5 12/12/2025 3 8:00-8:30  

 Buổi chiều thi lại   

 Khối 1,2,4,5 14:00-16:00  

 

        - Điểm tối đa của một bài thi là 300 điểm. 

- Tổng thời gian làm bài của mỗi học sinh là 30 phút. Điểm và thời gian làm 

bài của học sinh sẽ được hệ thống chấm và lưu tự động. 

6. Phân công nhiệm vụ: 

- BGH nhà trường: Chịu trách nhiệm giám sát bao quát chung Hội đồng thi. 

Kiểm tra máy tính, đường truyền, đảm bảo cho học sinh thi tốt.  

- Coi thi: 1. Đ/c Nguyễn Thị Trang 

                2. Đ/c Lê Thị Bảo Son 

http://trangnguyen.edu.vn/


 - Đ/c Nguyễn Thị Trang, sau khi thi xong, truy cập website: 

trangnguyen.edu.vn  vào phần tra điểm, nhập mã thi đã tạo để tra cứu kết quả thi của 

học sinh. 

2. Kinh phí 

  Kinh phí tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên internet được sử 

dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của nhà trường. 

  Trên đây là kế hoạch tổ chức thi sơ khảo cấp trường “Trạng Nguyên Tiếng 

Việt” trên Internet của trường Tiểu học Y Ngông, năm học 2025-2026. Đề nghị các 

đồng chí tổ khối trưởng, giáo viên chủ nhiệm triển khai và hướng dẫn học sinh để 

kết quả hội thi đạt hiệu quả cao. 

               Nơi nhận: 

        - Hiệu trưởng (theo dõi, chỉ đạo); 

        - GVCN toàn trường (t/h); 

        - Lưu CM, VT./. 
 

                        KT.HIỆU TRƯỞNG 

                         P.HIỆU TRƯỞNG                     

 

 

 

                        Nguyễn Văn Hữu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


